

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 80,168 | 70,893 |
| 受取手形及び売掛金 | 43,254 | 36,627 |
| 電子記録債権 | 1,395 | 1,199 |
| 商品及び製品 | 58,708 | 64,624 |
| 仕掛品 | 20,563 | 21,050 |
| 原材料及び貯蔵品 | 21,920 | 22,877 |
| 未収消費税等 | 2,586 | 1,253 |
| その他 | 8,090 | 8,299 |
| 貸倒引当金 | △1,033 | △1,065 |
| 流動資産合計 | 235,655 | 225,759 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 40,222 | 40,675 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 17,014 | 16,979 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 6,162 | 5,186 |
| 土地 | 10,164 | 10,251 |
| リース資産（純額） | 1,264 | 1,251 |
| 建設仮勘定 | 3,704 | 3,941 |
| 有形固定資産合計 | 78,532 | 78,286 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 3,830 | 3,850 |
| リース資産 | 11 | 20 |
| その他 | 710 | 1,078 |
| 無形固定資産合計 | 4,552 | 4,950 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 33,449 | 31,860 |
| 長期貸付金 | 408 | 408 |
| 繰延税金資産 | 14,604 | 15,310 |
| その他 | 2,657 | 2,489 |
| 貸倒引当金 | △239 | △233 |
| 投資損失引当金 | △46 | △46 |
| 投資その他の資産合計 | 50,833 | 49,789 |
| 固定資産合計 | 133,919 | 133,025 |
| 資産合計 | 369,575 | 358,784 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 16,485 | 14,849 |
| 電子記録債務 | 9,223 | 9,205 |
| 設備関係支払手形 | 508 | 342 |
| 営業外電子記録債務 | 784 | 1,531 |
| 短期借入金 | 17,227 | 15,730 |
| 未払法人税等 | 1,551 | 1,243 |
| 未払費用 | 8,160 | 8,131 |
| 賞与引当金 | 4,855 | 7,026 |
| 役員賞与引当金 | 170 | 68 |
| 製品保証引当金 | 1,133 | 1,149 |
| 環境対策引当金 | 87 | 1 |
| 事業再編整理損失引当金 | 1,840 | 1,478 |
| その他 | 9,242 | 7,870 |
| 流動負債合計 | 71,271 | 68,630 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 10,000 | 10,000 |
| 長期借入金 | 27,929 | 28,213 |
| 繰延税金負債 | 585 | 613 |
| 事業再編整理損失引当金 | 829 | 829 |
| 退職給付に係る負債 | 24,038 | 23,385 |
| 資産除去債務 | 66 | 66 |
| その他 | 4,061 | 3,802 |
| 固定負債合計 | 67,511 | 66,911 |
| 負債合計 | 138,783 | 135,542 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 32,648 | 32,648 |
| 資本剰余金 | 33,730 | 33,730 |
| 利益剰余金 | 154,855 | 147,593 |
| 自己株式 | △1,069 | △1,069 |
| 株主資本合計 | 220,165 | 212,902 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,578 | 3,721 |
| 為替換算調整勘定 | △1,095 | △1,419 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △921 | △826 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,560 | 1,475 |
| 非支配株主持分 | 9,066 | 8,864 |
| 純資産合計 | 230,791 | 223,242 |
| 負債純資産合計 | 369,575 | 358,784 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|--|---|---|
| 売上高 | 69,916 | 36,858 |
| 売上原価 | 43,682 | 27,049 |
| 売上総利益 | 26,233 | 9,808 |
| 販売費及び一般管理費 | 24,417 | 15,460 |
| 営業利益又は営業損失 (△) | 1,815 | △5,651 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 118 | 68 |
| 受取配当金 | 406 | 402 |
| 持分法による投資利益 | 321 | 14 |
| 為替差益 | — | 4 |
| 助成金収入 | 113 | 359 |
| その他 | 133 | 72 |
| 営業外収益合計 | 1,093 | 921 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 120 | 81 |
| 為替差損 | 650 | — |
| その他 | 120 | 92 |
| 営業外費用合計 | 890 | 174 |
| 経常利益又は経常損失 (△) | 2,018 | △4,904 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 22 | 135 |
| その他 | 10 | 9 |
| 特別利益合計 | 32 | 144 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 105 | 5 |
| 固定資産売却損 | 1 | 13 |
| 事業再編整理損 | 203 | 22 |
| 投資有価証券評価損 | 0 | — |
| 割増退職金 | — | 207 |
| 新型コロナウイルス感染症による損失 | — | 2,034 |
| その他 | 46 | 2 |
| 特別損失合計 | 358 | 2,286 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△) | 1,692 | △7,046 |
| 法人税等 | 733 | △107 |
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | 959 | △6,939 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失 (△) | 48 | △183 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失 (△) | 910 | △6,755 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 959 | △6,939 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △772 | 143 |
| 為替換算調整勘定 | △2,953 | △298 |
| 退職給付に係る調整額 | 14 | 95 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △100 | △34 |
| その他の包括利益合計 | △3,811 | △95 |
| 四半期包括利益 | △2,851 | △7,034 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △2,822 | △6,841 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △29 | △193 |